Et sponsalibus emanavit ad declarationem eorum quod non. xvij. q. ij. si quis desponsauerit. ij. s. e. n. ad audientiam. mala non inducunt publice honestatis iusticiam. **P**uris. p. dicitur. iusticiam. ut dicitur in fi. **L**ertis. ut si promiserit ducere berram filiam tunc incerta sunt quod promiserit ducere unam ex filiabus tunc. ad hoc. s. e. ex lris. **C**onsanguinitatis. s. infra gradum quartum. s. de. ij. p. lang. no. dz. et iste erat casus. s. co. ad audientiam.

Affinitatis. in primo genere et quarto gradu vel cetero. s. de. p. lang. et aff. si. no. debet. et tunc talis affinitas annullat matrimonium quod fecerit. secus si secuta fuerit. de eo qui p. gno. p. lang. v. sue discretionem. **F**rigiditatis. s. de. frig. p. totum. **R**eligionis. p. de. dicitur. q. tunc nullum est matrimonium vel sponsalia. si sequitur tunc dissolvit sponsalia. ut. s. de. p. uer. co. iu. et publico. r. ca. **A**lia. s. de. ij. dicebat p. dicitur. cano. xvij. q. ij. si quis desponsauerit. et muliere alie cause repiuntur puta vorum solent ne cognatio spiritualis et legalis et reliqua impedimenta. ut dicitur in summa. iij. li. **C**onsensus. puta contracta ab infante vel furioso. s. e. dilectus. de despo. impu. lras. et. c. accessit. **D**issolventium. b. ergo dicebat hugo. Jo. et sui sequentes. q. dicebant monachum sacerdotem frigidum. et filios personas prebendo cum aliqua impedire omnes sanguineos contrahere cum eadem. ut no. inno. in p. b. c. si quis desponsauerit. **P**ublice honestatis. s. e. sponsam. publice enim honestum est et quod sanguineum meo p. s. ferit in berram quod ego illam habere non possim. **I**dem fecit. s. quia sponsalia contraxerit. sponsalia vero sunt futurarum nuptiarum promissio. ff. e. r. l. i. xxx. q. v. no. strates. unde adverte. si cum prima contraxerit de futuro et postmodum cum secunda consanguinea in prohibito gradu eodem modo contraxerit. et secundam cognovit. nec primam habere poterit propter affinitatem supervenientem que solvit sponsalia de futuro. ut. s. de. eo qui cog. p. lang. v. sue. v. nien. s. l. et. c. ex lris. s. sedam habere non poterit. quia publice honestatis iusticia illud preteritum impedit et dirimit. ut. s. p. r. **D**erogatur. nota quod licet supervenientis affinitas dissolvat sponsalia de futuro. supervenientis tamen iusticia publice honestatis ipsa non dissolvit et merito. sed enim sponsalia tolluntur pro publice honestatis iusticia ex primis inducitur. non ergo ex secundis potest esse honestas que tollat primam. et est si. l. v. di. si quis. **O**bligatus. nisi cum alia ipsius consanguinea contra-

De sponsalibus et iuramentis.

Et sponsalibus puris et ceteris etiam si consanguinitatis affinitatis frigiditatis religionis aut alia quavis ratione sine nulla dummodo non sint nulla ex defectu consensus oritur efficax ad impedendum et dirimendum sequentia sponsalia vel iuramenta non autem ad precedentia dissolvendum impedimentum iusticie publice honestatis.

Quare ille qui sponsalia pure ac determinate cum aliqua muliere contraxerit. et postmodum cum secunda prioris consanguinea idem fecit ex priorum sponsalium vigore quibus pro publice honestatis iusticia ex secunda sponsalibus subsecutis minime derogatur

beret per verba de p. n. c. s. e. si in eor. vel sequentibus aliquid de his impedimentis quod dixi in summa circa primam. **I**lle vero. reprobatur opinio inno. no. de spon. tuo. rum. c. i. vbi dicebat quod pro sponsalia sub conditione contracta inducitur publice honestatis iusticia. host. contra. s. e. ad audientiam. **A**nre. secus si post. q. tunc non deesset consensus. s. eff. p. mde. ac si a p. n. c. i. pio pure precessisset. **P**resenti. q. d. si preterit per verba de futuro. nuquid soluta sunt prima sponsalia conditionalia. credo quod sic. si enim prima sponsalia inducunt publice honestatis iusticiam publice honestatis supervenientem ex secunda non solvuntur. ut in p. r. l. s. si prima non inducunt iusticiam puro quod iusticia supervenientem ex secunda bene solvantur prima licet i veritate prima sponsalia dicenda non sine iuramento defecerat. ut hic. sic enim est in aliis impedimentis. de eo qui p. g. p. lang. v. sue. v. nien. s. l. et. c. ex lris. si post secundum contractum superveniat conditio dico quod primum matrimonium presumere non potest. publica enim honestas non insurgit a die contractus.

ad matrimonium preteritum cum prima remansit obligatus.

Ille vero qui sponsalia cum aliquo muliere sub conditione contraxerit. si postmodum ante conditionis eventum cum alia prioris consanguinea per verba preteritum de presenti cum secunda remanere debet cum ex sponsalibus conditionalis ante conditionem extantem sicuti consensus non habentibus et incertis nulla publice honestatis iusticia oritur. **O**mnifacius octavo.

De desponsatione impuberum.

Infantes ad invicem vel unus maior septennio et aliter minor sponsalia contraxerint ipsi vel parentes pro eis nisi per cohabitationem eorum mutuam seu alias verbo vel facto ipsorum liquido appareat

si a die conditionis. et ideo publica honestas que preuenit conditionem habet matrimonium impedire et dirimere. ut. s. l. s. cum p. reddat inabilis s. me. de iur. q. mad. **C**onditionem. hec vera intelligas nisi in modum. terueniat carnis copula. quia tunc recedatur a conditione de condi. ap. de illis. sic esset ibi consensus et matrimonium. unde tunc propter affinitatem. tunc propter iusticiam non tenentur matrimonium postea cum consanguinea contractum. et intellige de conditione honesta non de tali que habeat per non adiecta. s. de condi. ap. c. vl. q. illa induceret publicam honestatem. ac si pure contracta fuissent. **E**t no. host. s. e. ad audientiam. quod si quis sub tali conditione contraxerit cum aliquo. promitto quod te dicam in vxore si deo et ecclesie placuerit. postea coperto impedimento et solutus sponsalibus contrahat cum consanguinea illius tenet contractus. et licet hec conditio intelligatur. et si non apponatur. tamen quando non exprimitur consensus purus remanet. conditiones enim tacite non faciunt obligationem conditionalem. ff. de condi. et demon. l. conditiones extrinsecus. et no. de iureiur. quemadmodum. tacitum tamen si exprimat facit rem conditionalem. ff. de l. i. si ita legatum. s. i. vbi conditio si volit posita in persona legatarii facit conditionale legatum. et expressa nocent que non expressa non nocent. ff. de re. iur. expressa.

Infantibus. hinc pertrahere sponsalia non potest cum etas illa quid videat ignorat. *L. de fal. mo. l. i. ad l. s. e. li. de re. or. nullus. L. de iur. deli. si infanti.*

Septennio. no. qd licet qd ad pubertate sit in sexu deia in numero anoz. s. e. puberes. et. c. continebat. quo ad infanti am secus. qz uterqz infans minor septennio. ut hic et. s. e. li. c. **S**is. ignoratibus vel scientibus non teras. et. c. accessit

turo. licet alit i ma ioribz ut. l. s. p. orro d. **W**erbo. qz p se ptemia diuicce vo cat se sponfos.

Mel facto. ut qz post septenniu secuz tacet vel eam oscu latur ut sponfus v l hys si. et sic non re fert an quid fiat s bo vel facto d ap. dilecti. et. c. ut nem et ad h concordat. de restit. spol. ex parte.

Conualeseit. i. de reg. iur. non fir matur. et intelligo p l. c. solutioz qua dixi. i. de reg. iur. no firmatur. e. li. s. qz solo tps tractu no firmatur qd a prin cipio non valebat. h nouo subsequenti pnsu iterdu raci to interdum exps so hñ ut hic videt r ibi plenius dicit.

Inducit. s. e. p.

Supplebat. s. de spo. iuuenis. et c. ad id qd. s. e. pu beres. et. c. de illis Et sic nota qd si ma licia suppleat etate cotrabere potuerit mrimoniū et con cor. s. e. c. vl. r. c. d illis. et est hoc qd o pi. tan. et host. qd di

rerit in predi. decre. de illis. qd ad h vt teneat mrimoniū ptem inter minores in quibus malicia supplet requirit qd inuicem se cognouerint cu de hoc aliter costare n possit ex quo sūt minores. Sed gof. ibi. d. cui pcor. ber. inno. r ab. et hoc verū ē et h approbatur. Quid si puer minor. xiiij. ante multas mulieres cognouit. mulier minor. xij. ante plu ribus est cognita. hinc contrahunt matrimonium. qd edes diceret tale matrimonium pter carnalem ad inuicem co pulā nō tenere. i approbatur qd no. ala. tā. ber. gof. ino. **D**e futuro. et host. s. e. a nobis. et pbabat olim l. p. decre. s. e. attestat des. et. c. vl. et. s. de pdi. ap. sup eo. sepe eni extra id qd agit tacita nascit obligatō. ff. qm d. i. si is qui pmodatū. s. vl.

Matrimoniu. et non spon salsia. vñ nō videbantur. spōsalia. ad l. s. de of. d le. cū sup. ff. de spo. qstū. s. si qd alit vel sibi. l. multum inē est. nec mrimoniū. quia etas pbibebat. sed pmū falsum

eosdē in eadē volūtate fa ctos maiores septennio per durare. spōsalia hñōi q ab initio nulla erāt p lapsū dicti tps mīme pualescūt r ideo cū sint nulla rōe de factus pnsus publice ho nestatis iusticiā non indu cūt. **I**dem qz si pubes vel duo impuberes nō pxi mi pubertati. et in quibz etate malicia nō supplebat per verba contraxerint de presenti. spōsalia eni illa q iuris interpretatione tāū fuerunt sponsalia de futu ro. licet xba pnsū expmē tia de pñti brēt r mrimo niū cotrabere itēderēt cotra bētes p aduētū pubertatis in mrimoniū nō trāsēūt de pñti nec mrimoniū qd vt mrimoniū etate nō tenuit pbibēte per lapsū dci tem poris pualescit nisi per car nis copulā subsecutā. vñ a liquē modū aliū cotraheu tes eosdē cū eiusdē pñtie rāria volūtatis ad puber tatis tpa puenisse pñtiterit

ut h vides. et sic nota illud gñale si nō valet vt ago. valeat vt valere p. s. e. a nobis. **C**ohabitauerūt. vel se pui ges nominabāt āpleraban tur vt iuges. **C**is. statū ergo fugere d3 quāciro p. qd m **P**uberta die vt. s. de spo. ad id qd. et reprobat ut opt. pe. de sūp. no. s. e. ti. c. vl. p abbatē. n **P**orro. de clat rat notata p inno. et host. s. de rest. spol. ex pte.

Pro filijs. nō eis mādātibus. qz tūc id ē ac si ipsi pberent. s. e. li. d. p. cū. c. vl.

Contradixit. me. g q tacet hoc casu n pñt. i. de reg. iur. q tac. cū suis p. q **S**ponsalia. cotra eta h pntes. et idē eadē rōe intelligas de qlibet alio. s. de spo. ad id qd. et. s. de ma. s. ptra. inē dicit. ec. c. i. qd huic bene pcor. r sibi r3 hosti. sed inno. ibi no. cotrarium dicit speciale in patre vt nomie filie pñtis r non cotradicentis possit sponsalia cotrabere. ff. de spo. sed q pñs. et. l. se. l. d nup. vidue. se cus in tutore. ff. de spo. si puelle. et nō ob. d spo. ad id qd qz ibi interuēt car nalis copula alias secus fm eu3. Sed veri vider qd dicit host. l3 ber. videat ibi tenere opi. ino. et q decre. illa non loqē de expsso pñs su. pbat. qz quare posuisset pñt ibi s ba q sapiūt tacituz cōsensum. **I**te non inuenim q pñus pñsensus aliqd i con

euidenter. per dictū tñ cō tractū qui valuit vt potuit non sicuti agebatur publi ce honestatis iusticia est i ducta. **P**orro ex spōsa libus q pñtes p filijs pube ribus vel impuberibz ple riqz cotrahūt ipsi filij si ex pñte pñserint vel tacite vt si pñtes fuerint nec con tradixerint obligant et ex eis oritur iusticia publi ce honestatis. **E**t ē idē si filij tpe sponsalioz absē tes et etiā ignorātes eadē spōsalia post scientes rati ficauerūt tacite vel expsse alias ex spōsalibz ceteris a parētibz p filijs nec ipsi fi lij obligantur. nec publice honestatis iusticia inde sur git. **D**nifa. viij.

De cognatione spirituali.

Nedū inter bapti zatū et illū q eū suscipit de baptis mo ac inter eundem bapri zatū et suscipientis filios et vxorē ante susceptōnem carnalis cognitā ab eodez

tractu mrimoniali i pueris opet al q i pcedētibz casibus. **S**urgit. reprobat opi. ray. i sū. de spo. s. pōe. et pe. d sū. et abbat. s. e. r. q p illd. c. dicebāt. cū ibi dicat q pñt filiū si adultū pñt cui vult mē. tradere. qz ex spōsalibz pñtis a pñe eē filio n pñtēte oriebatur iusticia. et nitebātur idē pro bare p decre. s. e. accessit. ad si. que nō facit vt ibi no. **A**p probat tñ opi. inno. et host. q h ibi no. **E**t erat casus exps sus. xxiij. q. ij. ler diuine. palca ē. **J**o. an.